
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO FINANZIARIO ED ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 1011 del 25-11-2016
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA
PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA, MANUTENZIONE ORDINARIA
E STRAORDINARIA, SOSTITUZIONE E RIPARAZIONE DEI PNEUMATICI E DI TUTTE
LE PARTI RELATIVE AGLI STESSI, DEGLI AUTOMEZZI COMUNALI PER IL PERIODO
01/01/2017 - 31/12/2017: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E CAPITOLATO
SPECIALE DI APPALTO.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 99
Proposta del settore n. 135

1/4



RICHIAMATA la Determina n.1178 del 31/12/2016 del Dirigente dell'Area Risorse –
Responsabile del Servizio finanziario ed Economato, con la quale era stato affidato il servizio
di assistenza, manutenzione ordinaria e straordinaria, sostituzione e riparazione dei
pneumatici e di tutte le parti relative agli stessi per il periodo 01/01/2016 – 31/12/2016, alla
ditta ANTONIO GOMME di Sgobbo Antonio con sede in via Statale, 181 a Quarrata;
RITENUTO di affidare il servizio in oggetto per il periodo 31/01/2017 – 31/12/2017 al fine di
allinearne la scadenza a quella dei servizi di manutenzione affidati con Determina n. 313 del
30/04/2015;
PRESO ATTO che:

ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23.12.1999, come modificato dall’art. 1 del Decreto
Legge n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012, è stato verificato, con
consultazione del sito internet “www.acquistinretepa.it”, che la Consip S.p.a, società
concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici, non
ha attivato, alla data odierna, convenzioni quadro relative alla fornitura dei beni di cui all'oggetto;
ai sensi dell'art.7 del D.L. 52/2012 convertito in L. 94/2012, gli enti pubblici sono tenuti a fare
ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero ad altri mercati
elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, in
mancanza di Convenzioni Consip;

la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. 66/2014;
la Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 ha istituito un Sistema Telematico di
Acquisizione (START) che costituisce strumento elettronico di acquisto, alternativo al MEPA;
con provvedimento del 23/07/2015 l'ANAC ha riconosciuto la Regione Toscana quale soggetto
aggregatore;

DATO ATTO che:
La spesa presunta per il servizio di cui sopra e per il periodo specificato, viene stimato, sulla base
dello storico, pari ad € 3.500,00 (iva esclusa) ma, tale importo, è puramente indicativo poiché
non implica la definizione a priori del quantum della prestazione, che sarà invece determinata in
base al numero ed all’importo degli interventi effettuati in un determinato arco di tempo, in
rapporto alle concrete esigenze o necessità del committente nel periodo di vigenza contrattuale.
La ditta aggiudicataria non potrà vantare alcun diritto al raggiungimento dell’importo presunto
dell’appalto.
Il Comune si riserva di variare, durante la vigenza contrattuale, nella consistenza, nella marca e
nella tipologia i propri veicoli: qualsiasi variazione non potrà costituire motivo di richiesta di
particolari indennizzi e/o sovraprezzi da parte dell'operatore economico.
Il servizio verrà aggiudicato sulla base del criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 co. 4
del D.Lgs. n. 50/ 2016.
L'offerta dovrà essere espressa mediante indicazione del ribasso percentuale
Gli operatori economici dovranno esprimere una percentuale di sconto unica, da applicare sia al
costo di tutti i tipi di prestazioni di servizio sia al costo di tutte le marche e tipologie di
pneumatici.
La percentuale si sconto applicata dovrà essere maggiore rispetto a quella posta a base d'asta
quantificata in 35%.
II termini e le modalità di esecuzione del contratto saranno disciplinati nel Capitolato Speciale di
Appalto. RITENUTO per quanto sopra esposto:

di esperire una procedura negoziata ad invito sulla piattaforma START secondo le modalità
definite nello stesso portale;
di individuare gli operatori economici sulla base di indagine di mercato ai sensi dell'art.36 co.2
lett. b), nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento dell'azione della

2/4



Pubblica Amministrazione;
di pubblicare l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse da parte di operatori economici,
a partecipare alla procedura di cui sopra al fine di favorire la partecipazione e la consultazione
del maggior numero di operatori economici;

di pubblicare l'avviso di cui sopra sulla piattaforma elettronica denominata “START” della
Regione Toscana;

DATO ATTO che:
con il l'avviso di manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura di affidamento
concorsuale e, pertanto, non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre
classificazioni di merito.
la manifestazione di interesse ha il solo scopo di comunicare all'Amministrazione Comunale, la
disponibilità ad essere invitati a partecipare, successivamente, alla procedura negoziata per
l'affidamento della fornitura in oggetto.
l'avviso non vincola in alcun modo l'Amministrazione scrivente che, pertanto, si riserva la facoltà
di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa alla presente indagine di mercato, di
non espletare la procedura negoziata per l'affidamento della fornitura in oggetto, di avviare altre
procedure, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a
titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta.

tutti gli operatori economici che avranno manifestato interesse, saranno invitati a partecipare alla
procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in oggetto.
l'Amministrazione si riserva di invitare anche un solo operatore economico nel caso in cui questi,
risulti l’unico ad aver manifestato interesse.

CHIESTO all'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, in ottemperanza a quanto disposto dal
D.L. 187/2010, il Codice Identificativo Gara (CIG): ZE31BF7685;

VISTA la seguente normativa:
Il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Il D.Lgs n.50/2016;
Lo Statuto Comunale;

Il Regolamento di Contabilità';
Il Regolamento Comunale per la disciplina delle gare e dei contratti;

RICHIAMATA la Delibera C.C. n.46 del 07/06/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio
di Previsione 2016/2018;
RICHIAMATA la delibera G.C. n. 86 del 11/07/2016 con la quale è stato approvato il Piano
Provvisorio delle Risorse (PEG) per l'esercizio 2016, definito conformemente alle previsioni
finanziarie del Bilancio 2016/2018;
RICHIAMATA il decreto del Sindaco n.1 del 02/01/2013 con il quale è stato conferito l'incarico
di Dirigente Area Risorse alla dott.ssa Bianca Sottosanti; 
DATO ATTO che il provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze; 
Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA
di approvare, per i motivi espressi in narrativa, di seguenti atti: - l'avviso pubblico, allegato al
presente atto, quale parte integrante e sostanziale, per la manifestazione di interesse, da parte di
operatori economici, a partecipare alla procedura negoziata che sarà esperita sulla piattaforma
elettronica START, al fine di affidare il servizio di assistenza, manutenzione ordinaria e
straordinaria, sostituzione e riparazione dei pneumatici e di tutte le parti relative agli stessi per il

3/4



periodo 01/01/2017 – 31/12/2017; - il Capitolato Speciale di Appalto nel quale sono contenute le
condizioni ed i termini di svolgimento del servizio di cui sopra;
di pubblicare l'avviso in oggetto, unitamente al Capitolato Speciale di Appalto, sulla piattaforma
elettronica START della Regione Toscana, all'Albo Pretorio e sul sito internet istituzionale del
Comune di Quarrata per quindici giorni consecutivi.

Data
25-11-2016

Il Responsabile del Servizio
SOTTOSANTI BIANCA

4/4


